
ECM
Per il congresso è stato richiesto l’accreditamento al Ministero della Salute 
per le seguenti categorie:
MEDICO delle seguenti discipline: medicina generale, chirurgia, oncologia medica, 
otorinolaringoiatria, odontoiatria, anatomia patologica, odontostomatologia
INFERMIERE 
PSICOLOGO
LOGOPESDISTA
Con il seguente obiettivo formativo:
Obiettivo formativo n° 3- Documentazione clinica. 
Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza 
e profili di cura. 

Sede del corso
Auditorium di Palazzo Montani Antaldi
Piazza Antaldi 1
Pesaro

Iscrizioni
Il congresso è a numero chiuso ed è gratuito.
Saranno accettate le prime 100 iscrizioni pervenute alla 
Segreteria Organizzativa, in ordine cronologico di arrivo, fino ad 
esaurimento dei posti disponibili. 
Data l’articolazione del programma, si invitano i partecipanti al 
rispetto della puntualità.

Si prega di accertarsi sull’avvenuta iscrizione al corso contattando la
Segreteria Organizzativa Intercontact allo 0721 26773
Referente Francesca Gallinari.
È possibile scaricare la scheda di iscrizione dal sito www.intercontact.it

Patrocinio richiesto a:
Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord
AIOM

Ringraziamenti
Si ringraziano per il contributo non condizionante di:
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PROGRAMMA
Venerdì 7 aprile

16.00               Registrazione partecipanti e saluto delle Autorità. 
                        Lettura: I tumori del Distretto Testa Collo, una realtà emergente 
                        alla luce delle nuove acquisizioni epidemiologiche ed etiologiche. 
                        Il caso HPV. 
                        Luca Imperatori
Sessione 1
Moderatori:      Luca Imperatori – Donatella Giovannini
16.30 - 16.50    La riabilitazione logopedica.
                        Maria Grazia Casini 
16.50 - 17.10     La riabilitazione post-trattamento nel paziente testa collo.
                        Lucia Paoloni 
17.10 - 17.30      Il ruolo dell’infermiere case manager: La gestione multidisciplinare.
                        Barbara Manoni 
17.30 - 18.00     Lettura: la presa in carico delle problematiche psicologiche 
                        del paziente e del contesto familiare.
                        Cleofe Contardi  Psicologia 
Sabato 8 aprile
Sessione 2
Moderatori:      Enrica Testa – Michele De Nictolis
9.00 - 9.20        Il nuovo TNM. 
                        Damiano Giardini 
9.20 - 9.40        La nuova classificazione istopatologica.
                        Sergio Del Fiasco
9.40 - 10.00      La diagnostica radiologica: tra CT, RNM e PET.
                        Elena Marini -
10.00 - 10.30    Lettura: l’immunoterapia nei tumori testa collo.
                        Maria Grazia Ghi 

Sessione 3
Moderatori:      Feisal Bunkheila – Marco Radici 
10.40 - 11.00     La chirurgia nei tumori testa collo. 
                        Marco Radici 
11.00 - 11.20     La radioterapia concomitante nella malattia localmente avanzata.
                        Claudio Blasi 
11.20 - 11.40     La terapia di induzione.
                        Paolo Bossi 
11.40 - 12.10     La chirurgia ricostruttiva cervico facciale con lembi liberi. 
                        Domenico  Crescenzi  

Sessione 3
Moderatori:      Augusto Sanchioni – Marina Simoncelli
12.10 – 12.30   La gestione delle problematiche odontoiatriche.
                        Mario Battistoni
12.30 – 12.50   La gestione delle problematiche nutrizionali.
                        Cesare Breschi 
12.50 – 13.20   Le terapie di supporto: 
                        Emesi e Neutropenia nelle neoplasie testa e collo
                        Tiziana Tamburrano
                        Le terapie di supporto: 
                        Dolore cronico-episodico nelle neoplasie testa e collo
                        Tiziana Tamburrano
13.30 – 13.45   Chiusura dei lavori congressuali e consegna dei questionari ECM

Segreteria scientifica
Dr. Luca Imperataori
Responsabile UOS Gestione Integrata dei Tumori della Testa e del Collo
U.O Oncologia Medica
Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord 

Segreteria Organizzativa e Provider ECM
Intercontact Srl
Via Zongo, 45 - 61121 Pesaro, PU
Tel e Fax 0721 26773
www.intercontact.it 
Referente Francesca Gallinari
f.gallinari@intercontact.it

Relatori e Moderatori
Mario BATTISTONI            (PESARO)
Claudio BLASI                  (PESARO)
Paolo BOSSI                    (MILANO)
Cesare BRESCHI               (FANO)
Feisal BUNKHEILA             (PESARO)
Cristina CASINI                 (PESARO)
Maria Cleofe CONTARDI     (FANO)
Domenico CRESCENZI       (ROMA)
Michele DE NICTOLIS        (PESARO)
Sergio DEL FIASCO           (PESARO)
Maria Grazia GHI              (PADOVA)
Damiano GIARDINI           (PESARO)

Donatella GIOVANNINI      (FANO)
Luca IMPERATORI             (PESARO)
Barbara MANONI              (PESARO)
Elena MARINI                  (FANO)
Rodolfo MATTIOLI             (PESARO)
Giuseppe MIGLIORI           (PESARO)
Lucia PAOLONI                 (FANO)
Marco RADICI                  (ROMA)
Augusto SANCHIONI         (FANO)
Marina SIMONCELLI          (FANO)
Tiziana TAMBURRANO       (FANO)
Enrica TESTA                    (URBINO)


